
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3110 / 2025

Prot. Corr. 16-11/4-25/25-30 (25118) 

OGGETTO: Bando progetti per l’offerta formativa delle istituzioni scolastiche – POF anno 

scolastico 2024-2025. Restituzione alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per 

l’importo pari ad Euro 5.456,46

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che il Comune di Trieste, quale ente gestore di n. 29 Scuole dell’Infanzia 

paritarie:

• ha ricevuto via pec in data 05.05.2022, da parte della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia – Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia – 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    P. O. Anontella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3110 / 2025



Pag. 2 / 7

Servizio Istruzione, Università e Diritto allo Studio, la nota dd. 05.05.2022 con la 

quale è stata prevista la concessione del contributo a valere sul Bando progetti per 

l’offerta formativa delle istituzioni scolastiche – POF” anche per l’anno scolastico 

2024-2025 alle medesime scuole già beneficiate dei contributi per il triennio 

precedente (2022-2024), in misura pari al contributo concesso per    ogni singola 

annualità e più precisamente pari ad Euro 59.330,17;

• con nota dd. 09.05.2022, conservata agli atti istruttori del presente provvedimento, 

il Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche ha inviato alla Direzione Centrale 

succitata, la comunicazione relativa all’accettazione di tale contributo a favore delle 

Scuole dell’Infanzia del Comune di Trieste;

DATO ATTO che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Lavoro, 

Formazione, Istruzione e Famiglia – Servizio Istruzione, Università e Diritto allo Studio, con 

Decreto n. 457277/GRFVG dd. 26.09.2024 ha disposto la liquidazione in un’unica soluzione 

anticipata, del contributo in parola e la contestuale ordinazione della relativa spesa, per 

l’importo pari ad Euro 59.330,17 a favore del Comune di Trieste, quale tranche prevista per 

l’anno scolastico 2024/2025;

PRESO ATTO che il contributo di pari importo Euro 59.330,17, è stato accertato e riscosso 

(acc. 4192/2024 – cap. 43600) con reversale n. 28936 dd. 14.10.2024;

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2024-2025, detto importo corrispondente pari ad 

Euro 59.330,17, è stato coerentemente destinato alla realizzazione di specifiche azioni 

concretizzatesi in laboratori e attività a favore dei bambini delle Scuole dell’Infanzia del 

Comune di Trieste, articolati in due ambiti distinti: avvicinamento alle lingue inglese-

tedesca e avvicinamento al percorso teatrale oltre alla fornitura dei beni di consumo 

necessari allo svolgimento degli interventi;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    P. O. Anontella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3110 / 2025



Pag. 3 / 7

PRESO ATTO che per le sopra richiamate attività del progetto sono stati assunti gli specifici 

impegni di spesa, assunti con Determinazione Dirigenziale n. 3263 dd. 26.11.2024: 

- imp. 2024/0025236 Euro 17.397,16 (IVA inclusa)

- imp. 2025/0008531 Euro 36.000,00 (IVA inclusa)

e che per la fornitura di beni di consumo funzionali alle suddette attività, è stato assunto 

con Determinazione Dirigenziale n. 1014/2025 dd. 23.04.2025, l’impegno 18978/2025, per 

l’importo di Euro    5.933,01 (IVA inclusa);

CONSIDERATO altresì che al termine del progetto, le cui attività sono state correttamente 

realizzate entro il termine stabilito dal Bando di riferimento, ossia 30 giugno 2025, è 

seguita la rendicontazione delle spese sostenute alla Regione Friuli Venezia Giulia, dd. 

10.09.2025, rendicontazione ora conservata agli atti istruttori del presente provvedimento;

STABILITO pertanto:

- di rendicontare, l’importo complessivo pari ad Euro 53.873,71 a fronte del finanziamento 

concesso pari ad Euro 59.330,17 tenuto conto della necessità di dar seguito al 

meccanismo del Pro Rata 2024 (49% dell’IVA);

- che la differenza tra l’importo finanziato e quello rendicontato, pari ad Euro 5.456,46, 

dev’essere restituita alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia quale importo non 

rendicontabile, unicamente tramite sistema “pagoPA”, in adeguamento a specifica 

normativa nazionale;

DATO ATTO che tale importo viene impegnato al cap. 55300 RIMBORSI DI PARTE 

CORRENTE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA DIREZIONE GENERALE, come da 

autorizzazione conservata agli atti dd. 20.10.2025;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    P. O. Anontella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3110 / 2025



Pag. 4 / 7

VISTI:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, eseguibile ai sensi di legge, 

avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, 

avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

• la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, 

avente ad oggetto Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in 

Legge n. 113/2021 e, successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che:

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 

2025 - € 5.456,46; 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno    anno 2025 - 

€ 5.456,46;

• i sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2373 dd. 22.06.2023 con la quale è stato conferito 

l'incarico l'incarico dirigenziale del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche alla 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    P. O. Anontella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3110 / 2025



Pag. 5 / 7

sottoscritta, a decorrere dall'01.07.2023 fino al 30.06.2026; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 

62/2013, nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;

VISTI E RICHIAMATI i contenuti del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2025/2027 e, in particolare, tenuto conto di quanto previsto in materia di 

prevenzione del riciclaggio e del finanziamento del terrorismo;

VISTI:

• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le 

modalità dell'impegno; 

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alla 

competenza dell'adozione del presente provvedimento; 

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di autorizzare la restituzione dell'importo di Euro 5.456,46 alla Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia, quale importo non rendicontabile in ragione del meccanismo 

Pro Rata applicato al Comune di Trieste;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.456,46 al capitolo di seguito riportato:

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    P. O. Anontella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3110 / 2025



Pag. 6 / 7

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00055
300

RIMBORSI DI 
PARTE 
CORRENTE AD 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI PER 
LA DIREZIONE 
GENERALE

02642 U.1.09.99
.02.001

00009 09001 N 5.456,46  

          3.    di dare atto che:

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 

2025 - € 5.456,46; 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno    anno 2025 - 

€ 5.456,46;

• i sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

        4.    di liquidare la somma di cui ai punti precedenti, alla Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, unicamente tramite sistema “pagoPA”, in adeguamento a specifica 

normativa nazionale.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Manuela Salvadei

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    P. O. Anontella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3110 / 2025



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    P. O. Anontella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3110 / 2025



 Atto n. 3110 del 10/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/11/2025 15:55:45


